

Forsørgelseskontoret



UDLÆNDINGESTYRELSEN

Samtlige indkvarteringsoperatører  
Centerledelsen

Dato: 27. januar 2015

1. På et åbent samråd den 13. januar 2015 i Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik blev justitsministeren bedt om at "redegøre for regeringens holdning til, som Berlingske og andre medier har afdækket, at kristne asylansøgere ikke kan leve i fred på de danske asylcentre, og hvad regeringen påtænker at gøre ved den krænkelser af Menneskerettighedserklæringens artikel 18: "Enhver har ret til tanke-, samvittigheds- og religionsfrihed", som dette er udtryk for."

Der kan herved henvises til UUI, Alm. del – samrådsspørgsmål I. Spørgsmålet samt en tv-transmission fra mødet er tilgængelig på Folketingets hjemmeside.

Som opfølgning på mødet har Justitsministeriet den 26. januar 2015 anmodet Udlændingestyrelsen om at understrege over for samtlige indkvarteringsoperatører, at der skal udvises en *nultolerancepolitik* over for ethvert tilløb til kriminalitet på asylcentre, også i forhold til kriminalitet begået under henvisning til religiøs overbevisning.

2. På den baggrund skal Udlændingestyrelsen på ny understrege, at der skal udvises nul tolerance over for enhver kriminel handling på eller i tilknytning til asylcentre. Det betyder, at enhver kriminel handling straks skal anmeldes til politiet. Dette gælder også i tilfælde, hvor uoverensstemmelser af religiøs karakter danner baggrund for hændelserne.

Udlændingestyrelsen skal i den forbindelse henvise til indkvarteringskontrakterne for 2015, hvoraf det for alle kontraktens vedkommende – som noget nyt i forhold til tidligere år – udtrykkeligt fremgår, at "[e]nhver kriminel handling skal straks anmeldes til politiet." I forlængelse heraf anføres det, at operatøren via kontaktpersonen og uden ugrundet ophold skal underrette Udlændingestyrelsen om kriminalitet, vold og opståede konflikter af mere alvorlig karakter på det enkelte indkvarteringssted, såfremt operatøren får kendskab hertil.

Udlændingestyrelsen skal endvidere henvise til, at det af indkvarteringskontrakterne fremgår, at "[o]peratøren skal sikre en løbende dialog med relevante myndigheder, herunder det lokale politi, Udlændingestyrelsen m.fl. med henblik på erfaringsudveksling vedr. forebyggelse og håndtering af kriminalitet blandt beboerne."

I tilknytning hertil skal Udlændingestyrelsen henstille til, at indkvarteringsoperatøren er særligt opmærksom på og tager initiativer til imødegåelse af målrettet chikane eller mobning, herunder religiøst motiveret chikane, som led i den kriminalitetsforebyggende indsats.

3. Baseret på erfaringen med den beskrevne indberetningsordning er det Udlændingestyrelsens vurdering, at asylansøgere kun i meget begrænset omfang er udsat for religiøst motiveret chikane på asylcentre.



## UDLÆNDINGESTYRELSEN

Udlændingestyrelsen har ikke i de senere år modtaget oplysninger om konkrete episoder eller indberetninger fra indkvarteringsoperatørene vedrørende religiøst motiveret chikane mod asylansøgere på centrene, herunder i forhold til kristne konvertitter, der har givet anledning til at ændre denne vurdering af problemets omfang.

4. Udlændingestyrelsen skal anmode oplyst, om indkvarteringsoperatøren deler vurderingen af, at asylansøgere kun i meget begrænset omfang er udsat for religiøst motiveret chikane på asylcentrene, samt grundlaget for denne vurdering.

I forlængelse heraf skal styrelsen anmode indkvarteringsoperatøren forholde sig til, om den gældende anmeldelses- og indberetningsordning fungerer tilfredsstillende, eller om der behov for at ændre i indholdet heraf eller rammerne herfor.

Udlændingestyrelsen skal venligst anmode om at modtage indkvarteringsoperatørens svar senest den 18. februar 2015.

For eventuel nærmere information og ved spørgsmål kan der rettes henvendelse til kontorchef Jesper Gori (telefon 35 30 87 87, e-mail [jsgr@us.dk](mailto:jsgr@us.dk)) eller specialkonsulent Kristina Rosado (telefon 35 30 80 21, e-mail [ktn@us.dk](mailto:ktn@us.dk)).

Med venlig hilsen

  
Jesper Gori